
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Organizzazione Evento “ Il sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus con un 
approccio One Health– centro di costo DIA DMV 8CCM23; conto di bilancio 301505000180 
“ Spese varie per corsi di formazione” Delibera consuntiva spese totali Euro 11.871,00 ( IVA 
inclusa) - Klas Services CIG B6E0DF000C Elettroservizi srl CIG B6DB8971AE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                                UOC  QUALITA’,SICUREZZA E FORMAZIONE        
                                                                 DR.SSA  SILVANA GUZZO

OGGETTO Organizzazione Evento “ Il sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da 
Hantavirus con un approccio One Health– centro di costo DIA DMV 8CCM23; conto di bilancio 
301505000180 “ Spese varie per corsi di formazione” Delibera consuntiva spese totali Euro 
11.871,00 ( IVA inclusa) - Klas Services CIG B6E0DF000C Elettroservizi srl CIG B6DB8971AE

PREMESSO CHE 

l’art. 3, comma 1, lettere l) ed m),dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle Leggi 
Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 
recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto è 
tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso 
istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori; 

Con Delibera 563/ 22 è stata attivata la Convenzione tra la Regione Lazio e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana per la realizzazione del progetto “Sviluppo di un sistema di 
sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un approccio One Health” CUP 
F43C22000330001, di cui al Programma 2022 del Centro Nazionale per la Prevenzione e il Controllo 
delle Malattie (CCM), adottato con decreto Ministero della Salute 05 agosto 2022; 

Come responsabile del Progetto è stato individuato il Dr. Roberto Nardini, Dirigente Veterinario della 
UOC Virologia dell’IZSLT;

Nell’Allegato 4 “Piano finanziario per ciascuna Unità Operativa” Del Progetto esecutivo – 
Programma CCM 2022 alla voce “ Risorse” è prevista da parte dell’  Unità Operativa 1 (Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”) l’organizzazione di eventi 
formativi e di divulgazione dei dati;

Nel Piano Formativo Aziendale 2025 delibera  n. 43 del 30/01/2025  è stata predisposta  un iniziativa 
formativa da accreditare ECM dal titolo” Il sistema di sorveglianza integrata dell'infezione da 
Hantavirus con un approccio One health”;

L’obiettivo dell’Evento è stato quello di aggiornare i partecipanti sui dati su diffusione degli 
Hantavirus in Europa e condividere i  risultati del Progetto “Sviluppo di un sistema di sorveglianza 
integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un approccio One Health”;

E’ stata predisposta una Delibera per le spese presunte il 16 maggio 2025, n. 17;

CONSIDERATO CHE

https://www.izslt.it/wp-content/uploads/provvedimenti/Commissario%20Straordinario/43_25.pdf


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’evento si è regolarmente svolto ed  ha costituito   un valido strumento per tutti gli addetti ai lavori 
per operare correttamente e in modo efficiente nell’ambito della prevenzione dell’infezione da 
Hantavirus;

Visto il tema del convegno il Ministero della Salute ha concesso ad uso gratuito l’utilizzo della sala 
congressi e il ricorso  delle ditte erogatrici dei  servizi accessori necessari a supporto dell’erogazione;

Pertanto ai preventivi alle ditte affidatarie dei servizi presso il Ministero della Salute:

- Servizio di pulizia ed igiene ambientale da espletare presso l’Auditorium Ditta B&B Service 
numero di protocollo P-CM/06/2025 355,00 euro ( IVA esclusa) 

- Assistenza tecnica Ditta ICET offerta n.004 25GA  310,50 Euro ( IVA esclusa)
- Servizio di vigilanza armata Ditta Italpol Vigilanza 262,50 Euro ( IVA esclusa)

non è stato dato corso;

RILEVATO CHE

E’ stato previsto un servizio di catering che ha compreso n. 2 coffee break/welcome coffe  e n. 1 light 
lunch, richiesto alla ditta Klas Services s.r.l., che svolge il servizio presso il Ministero della Salute;

che il costo complessivo del servizio è stato pari a  3.700,00 Euro  (IVA esclusa) per un totale di Euro 
4.070,00  CIG B6E0DF000C;  

RILEVATO CHE

E’ stato previsto un Servizio tecnico di regia, gestione sala, Videoconferenza su piattaforma teams, 
servizio di traduzione simultanea fornito dalla  Ditta Elettroservizi  s.r.l. 
Che il costo complessivo è stato  pari a 3.110,00 Euro (IVA esclusa) per un totale di Euro 3.794,20 
CIG B6DB8971AE;

RILEVATO CHE

Sono stati individuati i seguenti Relatori esperti:

- Silvia Tofani – UOC Virologia IZSLT
- Stefania Leopardi – Dirigente Veterinario presso Laboratorio zoonosi virali emergenti
- Daniele Lapa – Dirigente Biologo INMI Istituto Lazzaro Spallanzani
- Marcello Sala - Dirigente Veterinario Responsabile f.f. UOC Osservatorio epidemiologico 

IZSLT
- Luisa Garofalo- Biologo UOC Osservatorio epidemiologico IZSLT
- Cesare Ernesto Maria Gruber – Dirigente Fisico INMI Istituto Lazzaro Spallanzani
- Davide La Rocca – Ricercatore Bioinformatico UOC Virologia IZSLT
- Clas Ahlm – Professore presso “Department of Clinical Microbiology Umea° University”
- Boris Klempa – PhD Responsabile “ Department of Biomedical Research Center Slovak 

Academy of Sciences
- Clas Ahlm – Professor , Dept of Clinical Microbiology, Umea° University 
- Tarja Sironen Professor of Emerging infectious diseases – University of Helsinki



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Laura Scorzolini PhD – IRCCS “ Lazzaro Spallanzani”

tra i relatori, come comunicato dal Responsabile scientifico, sono stati assoggettati a rimborso:
- Clas Ahlm
- Boris Klempa

Per i quali in base ai piani di viaggio e soggiorno è stata spesa da parte dell’Agenzia di viaggi 
aggiudicataria del Servizio “ I Viaggi di Carlotta” una cifra complessiva di Euro 1.253,00, alla quale 
va aggiunta  la somma a rimborso per il relatore Boris Klempa  per le spese di trasporto integrative 
di Euro 100,00;

RILEVATO CHE
Per una migliore resa dell’evento sono state acquisite:  120 penne a scatto, 120 blocchi A4 , 120 tazze, 
120 shopper, 150 Brochure e 150 Cartoline da destinare ai partecipanti e relatori, presso la ditta 
aggiudicataria del servizio (determina n° 204 del 30/10/2023) “ Graficarte Roma”, a seguito di 
preventivo integrativo;  

RILEVATO CHE

Si è reso opportuno provvedere a predisporre una cena pre-congresso per i relatori internazionali e 
nazionali e che tale servizio ha previsto un costo di Euro 213,50 ;

DATO ATTO CHE

l’evento è stato finanziato interamente nell’ambito del Progetto denominato “Sviluppo di un sistema 
di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus in Italia con un approccio One Health” Centro 
di Costo  “DIA DMV 8CCM23” approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 563/ 22;

                                                             PROPONE

1. di autorizzare il pagamento per un servizio di catering comprendente un light lunch e due 
coffe break/welcome coffe  svolto dalla ditta Klas Services s.r.l per un importo pari ad Euro 
3.700  +IVA  per un totale di Euro 4070,00 CIG B6E0DF000C;   

2. di autorizzare il pagamento per un servizio  di Gestione sala / Tecnico di regia , 
videoconferenza su piattaforma teams e servizio di traduzione simultanea svolto dalla ditta 
Elettroservice per un importo di Euro  3110,00 + IVA; per un totale di Euro 3.794,20 CIG 
B6DB8971AE;

3. di autorizzare il pagamento per l’acquisizione di 120 penne, blocchi A4, tazze, shopper, 150 
Brochure e cartoline presso “Graficarte” per un totale di Euro 2.004,00 + IVA per un totale 
di Euro 2.440,88;

4. di autorizzare il pagamento per l’Agenzia “ I Viaggi di Carlotta” di Euro 1.253,00;
5. di autorizzare il rimborso per il trasporto integrativo al relatore Boris Klempa di euro 100,00;
6. di autorizzare la spesa per la cena pre-congresso con i relatori internazionali e nazionali di 

Euro 213,50;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di dare atto che l’evento è stato finanziato interamente nell’ambito del Progetto” Programma 
CCM Il sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus con un approccio One 
Health” ;

8. di imputare sul Centro di Costo  DIA DMV 8CCM23 conto di bilancio 301505000180 
“ Spese varie per corsi di formazione” la cifra totale di Euro 11.871,00;
 

                                             
                                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Qualità, Sicurezza       
                                                                                                              e Formazione 
                                                                                                      (Dr.ssa Silvana Guzzo)

    
                                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Silvana Guzzo avente ad oggetto
 “ Organizzazione Evento “ Il sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus con un 
approccio One Health”– centro di costo DIA DMV 8CCM23; conto di bilancio 301505000180 
“ Spese varie per corsi di formazione” Delibera consuntiva spese totali Euro 11.871,00 ( IVA 
inclusa)- Klas Services CIG B6E0DF000C Elettroservizi srl CIG B6DB8971AE;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Unità Operativa Economico 
Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                                  DELIBERA 

1 di autorizzare il pagamento per un servizio di catering comprendente un light lunch e due 
coffe break/welcome coffe  svolto dalla ditta Klas Services s.r.l per un importo pari ad €  3.700  
+IVA  per un totale di Euro 4.070,00 CIG B6E0DF000C;   

2. di autorizzare il pagamento per un servizio  di Gestione sala / Tecnico di regia , 
videoconferenza su piattaforma teams e servizio di traduzione simultanea svolto dalla ditta 
Elettroservice per un importo di Euro  3.110,00 + IVA; per un totale di Euro 3.794,20 CIG 
B6DB8971AE;

3. di autorizzare il pagamento per l’acquisizione di 120 penne, blocchi A4, tazze, shopper, 150 
Brochure e cartoline presso “Graficarte” per un totale di Euro 2.004,00 + IVA per un totale di 
Euro 2.440,88;

4. di autorizzare il pagamento per l’Agenzia “ I Viaggi di Carlotta” di Euro 1.253,00;
5. di autorizzare il rimborso per il trasporto integrativo al relatore Boris Klempa di euro 100,00
6. di autorizzare la spesa per la cena pre-congresso con i relatori internazionali e nazionali di 

Euro 213,50.
7. di dare atto che l’evento è stato finanziato interamente nell’ambito del Progetto” Programma 

CCM Il sistema di sorveglianza integrata dell’infezione da Hantavirus con un approccio One 
Health” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

8. di imputare sul Centro di Costo  DIA DMV 8CCM23 conto di bilancio 301505000180 “ Spese 
varie per corsi di formazione” la cifra totale di Euro 11.871,00.
 

                                             

                                                                                                Il Commissario Straordinario
                                                                                                     Dr. Stefano Palomba


		2025-07-22T16:28:37+0000


		2025-07-28T08:01:13+0000


		2025-07-28T08:16:26+0000


		2025-07-28T17:33:00+0000




